Дело № 1-41(1)/2020

УИД № 64RS0030-01-2020-000231-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 мая 2020 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Петькина С.В.,

при помощнике судьи Ильиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя -Ртищевского транспортного прокурора Логутова Е.Н.,

защитника - адвоката Кебальниковой Н.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с 

<

адрес> Азербайджан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

21 января 2020 года ФИО1, находясь в поле, расположенном на расстоянии 450 метров от жилого 

<

адрес> и на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> по координатам GPS: 52.687762 северной широты, 44.517714 восточной долготы, т.е. на территории г. Ртищево Саратовской области, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством и что свободный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут путем свободного доступа собственноручно нарвал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопля, тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 450,4 грамма в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», составляет крупный размер. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления 21 января 2020 года в 16 часов 25 минут ФИО1, находясь в поле, расположенном на расстоянии 450 метров от жилого 

<

адрес> и на расстоянии 80 метров от ул. Автодорожной г. Ртищево Саратовской области, по координатам GPS: 52.687762 северной широты, 44.517714 восточной долготы т.е. на территории г. Ртищево Саратовской области, сложил незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 450,4 грамма в высушенном состоянии, т.е. в крупном размере в белый полиэтиленовый пакет с надписью «Магнит», который находился у него при себе, а затем убрал пакет под одетую на нём куртку и незаконно хранил при себе данное наркотическое средство не имея цели сбыта с 16 часов 25 минут 21 января 2020 года, свободно передвигаясь по насыпи железнодорожного пути 5 км. перегона станции Ртищево-1-станции Шуклино Юго-Восточной железной дороги, расположенного на территории г. Ртищево Саратовской области.

21 января 2020 года в 16 часов 30 минут, проходя по насыпи 1 железнодорожного пути 5 км пикета № 3 перегона станция Ртищево - 1 - ст. Шуклино Юго-Восточной железной дороги, расположенного на территории г. Ртищево Саратовской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ЛО МВД России на станции Ртищево и доставлен в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Ртищево, по адресу: 

<

адрес> А, где 21 января 2020 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 38 минут, в ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 450,4 грамма в высушенном состоянии, то есть в крупном размере, которое он незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся, при этом указал, что 21.01.2020 года он отправился по проселочной дороге по направлению к Птицефабрике г. Ртищево чтобы нарвать конопли. Отойдя примерно 300 - 400 метров он свернул с проселочной дороге в поле, где увидел кусты дикорастущей конопли. После чего он достал из кармана надетой на нем куртки ранее приготовленный им пакет, наполнил пакет коноплей примерно на половину. Когда он пошел вдоль железнодорожных путей по насыпи в сторону улицы Овражной г. Ртищево, подошли двое сотрудников полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Сотрудники полиции спросили у него имеются ли при нем запрещенные вещества. Он ответил, что имеются, так как данный пакет все равно бы нашли сотрудники полиции, и, расстегнув куртку, показал им пакет, в котором находилась дикорастущая конопля. Когда он находился в комнате полиции какого-либо психического или физического давления на него не оказывалось. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого в присутствии двух понятых пакет с дикорастущей коноплей у него был изъят, дикорастущую коноплю пересыпали в картонную коробку, которая были опечатана в его присутствии. О том, что дикорастущая конопля является наркотическим средством и что её сбор запрещен он знал, но все равно пошел рвать коноплю. Коноплю он рвал для личного употребления, без цели с быта. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 84-86), из которых следует, что им 21.01.2020 года, во время проведения оперативно - розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, совместно с о/у ГКОН ЛО МВД России на станции Ртищево ФИО3 С-О. около 16 часов 30 минут на насыпи железнодорожного пути 5 км п. 3 перегона станции Ртищево - 1- станции Шуклино Юго-Восточной железной дороги, расположенной на территории г. Ртищево Саратовской области, были задержаны двое мужчин, кавказской национальности, у которых при себе не имелось документов, удостоверяющих личность. Один мужчина представился, как ФИО1 Оглы, а второй мужчина представился, как Свидетель №1. Во время беседы с ФИО1ым Я..Н.-О по его поведению было заметно, что он нервничает и испуган. При этом, у ФИО1Н-О. были покрасневшие глаза и потерянная речь, что являлось признаками того, что данный гражданин находится в состоянии наркотического опьянения. После чего, данным гражданам было предложено проследовать в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Ртищево - 1. На что оба мужчины согласились. При этом он спросил у данных мужчин, имеются ли у них при себе какие либо запрещенные средства и вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется полиэтиленовый пакет с дикорастущей коноплей. После чего, ФИО1 добровольно расстегнул одетую на нем куртку, где под курткой у ФИО1 находился полиэтиленовый пакет белого цвета с веществом растительного происхождения, схожим с дикорастущей коноплей. После чего о данном факте задержания было сообщено в дежурную часть ЛО МВД России на станции Ртищево. Далее гр. ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Ртищево, где ФИО1 в присутствии двух понятых сообщили, что в отношении него будет произведен личный досмотр и ФИО1Н-О. было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и средства, а также другие предметы являющиеся орудием или непосредственным объектом правонарушения. После чего ФИО1Н-О. сообщил, что у него под курткой в полиэтиленовом пакете белого цвета находится дикорастущая конопля, которую он нарвал в поле в районе Птицефабрики г. Ртищево. Далее полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находилось растительное вещество схожее с дикорастущей коноплей в присутствии двух понятых было изъято и пересыпано в картонную коробку, которая была опечатана. Также был изъят полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором ранее находилось растительное вещество, который был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 (л.д. 87-89), которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 132-134),из которых следует, что 21.01.2020 года в 15:30 он пришел в гости к своему знакомому Маммедову Ялчину. Придя домой к ФИО1 они сели на кухне для того чтобы попить чай и пообщаться на общие темы. Затем, ФИО1 предложил ему пойти на улицу и прогуляться и они вышли на улицу. При этом в руках у ФИО2, не каких вещей либо предметов не было. Выйдя из дома, они проследовали в сторону ул. Фабричная г. Ртищево, Саратовской области. Подойдя к крайнему дому, расположенному на ул. Фабричная г. Ртищево Саратовской области они остановились и ФИО1 сказал ему, чтобы он ожидал его здесь, а сам в это время пошел по проселочной дороге по направлению к Птицефабрике г. Ртищево Саратовской области. Куда и зачем пошел ФИО2, он ему он не говорил. Он стал ожидать ФИО1 у крайнего дома, расположенного по ул. Фабричная г. Ртищево. Спустя 20 минут ФИО1 вернулся, при этом в руках у него не чего не было. Подойдя к нему ФИО1 сообщил, что собирается идти домой. Так как ему нужно было идти в ту же сторону, где живет ФИО1, то они совместно пошли вдоль железнодорожного пути по насыпи в направлении ул. Советской г. Ртищево. Когда они шли по щебеночной насыпи к ним подошли двое ранее не известных им мужчины и представились сотрудниками полиции и попросил предъявить документы, удостоверяющие личность. Так же, сотрудники полиции спросили, имеются ли у них какие-либо запрещенные предметы, на что ФИО2 ответил, что у него при себе находится дикорастущая конопля. Он был удивлен. После того, как они были доставлены в комнату полиции, в присутствии двух понятых сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и средства, а также другие предметы, являющиеся орудием или непосредственным объектом правонарушения, если таковые имеются. ФИО1 сказал, что у него при себе имеется конопля и достал из под куртки надетой на нем, пакет белого цвета. Он видел, как ФИО1Н-О. добровольно выдал полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором со слов ФИО1Н-О. находилась дикорастущая конопля. В дальнейшем в присутствии двух понятых из пакета конопля была пересыпана в картонную коробку, которая была опечатана. Пакет, в котором находилась конопля, был упакован в другой полимерный пакет и опечатан. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней правой и левой руки и срезы ногтей с пальцев правой и левой руки, которые были помещены в четыре бумажных пакета. Где ФИО2 мог нарвать коноплю - он не знает, каких-либо подобных разговоров между ними не было. Был ли данный пакет у него под курткой ранее, он не видел, при нем он его туда не убирал, а внешне его не было заметно. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на станции Ртищево Свидетель №2 от 21.01.2020 года о том, что в ходе проведения ОРМ 21.01.2020 г. в 16 часов 30 минут на 5 км. пикет 3 перегона ст. Ртищево-1-ст. Шуклино на насыпи ж.д. пути был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого при себе под курткой был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения по внешним признакам схожее с наркотическим средством «марихуана» (том 1, л.д. 5);

- протоколом личного досмотра от 21.01.2020 года, согласно которого у ФИО1Н-О. был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с надписью «сеть магазинов «Магнит» в котором находилось вещество растительного происхождения, по внешнему виду и запаху, схожее с дикорастущей коноплей. Вещество растительного происхождения из полиэтиленового пакета было пересыпано в картонную коробку, которая была опечатана и изъята. Полиэтиленовый пакет с надписью «Магнит» был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет. Изъяты смывы с правой и левой руки у ФИО1Н-О. на ватные диски. Также с пальцев правой и левой руки ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в два бумажных пакета и опечатаны. Кроме того были изъяты отпечатки пальцев рук ФИО1 на дактокарту (том 1, л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2020 года с участием ФИО1Н-О., согласно которого ФИО1Н-О. указал место, где он приобрел дикорастущую коноплю, с которой он был задержан. Данное место расположено в поле, расположенном между Птицефабрикой г. Ртищево и базой ПМС-35 на расстоянии 450 метров от 

<

адрес> и в 80 метрах от улицы Автодорожная г. Ртищево Саратовской области. Кроме того, ФИО1Н-О. указал место, где он был задержан сотрудниками полиции. Данное место расположено на насыпи 5 км пикет 3 железнодорожного перегона ст. Ртищево-1-ст. Шуклино, в 16 метрах от контактной опоры № 143 перегона ст. Ртищево - ст. Шуклино и на расстоянии 19 метров от контактной опоры № 141перегона ст. Ртищево - ст. Шуклино Юго-Восточной железной дороги (том 1, л.д. 12-15);

- справкой о проведении физико-химического исследования № 8 от 22.01.2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания, составляет 450,4 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,2 г. исследуемого сухого вещества. Остаток вещества составил 450,2 грамма (том 1, л.д.26-27);

- заключением эксперта № 19 от 28.01.2020 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 450,2 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,2 грамм вещества, возвращено 450,0 грамм вещества. Кроме того в представленных на исследование ватных дисках со смывами ладоней правой и левой руки ФИО1Н-О. обнаружено наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. В представленном на исследовании одном срезе ногтевой пластины правой руки ФИО1Н-О. - обнаружено наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (том 1, л.д. 36-45);

- Протоколом осмотра предметов от 30.01.2020 года, в ходе которого были осмотрены: картонная коробка, в которой находится наркотическое средство каннабис «марихуана», массой 450,0 грамма, изъятое у гр-на ФИО1 в ходе личного досмотра; осмотрены два бумажных пакета, в которых находятся смывы с ладоней правой и левой руки ФИО1Н-О., изъятые в ходе проведения личного досмотра, осмотрен бумажный пакет в котором находится срез с ногтевой пластины правой руки ФИО1Н-О. изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО1Н-О. (том 1, л.д. 48-54);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.01.2020 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: вещество в высушенном виде, наркотическое средство растительного происхождения - каннабис «марихуана», массой в остатке, после проведения исследования и экспертизы 450,0 грамм, упакованное в картонную коробку, опечатанную печатью: «ДЛЯ ЭКСПЕРТИЗ И ИССЛЕДОВАНИЙ» Главное управление министерства Внутренних дел Российской Федерации МВД России ЭКГ МО МВД Ртищевский » ЗЭ - 19 от 28.01.2020.; ватный диск со смывами с правой руки ФИО2 Н-О., упакованный в бумажный пакет, опечатанный печатью: «ДЛЯ ЭКСПЕРТИЗ И ИССЛЕДОВАНИЙ» Главное управление министерства Внутренних дел Российской Федерации МВД России ЭКГ МО МВД Ртищевский » ЗЭ - 19 от 28.01.2020.; ватный диск со смывами с левой руки ФИО2 Н-О., упакованный в бумажный пакет, опечатанный печатью: «ДЛЯ ЭКСПЕРТИЗ И ИССЛЕДОВАНИЙ» Главное управление министерства Внутренних дел Российской Федерации МВД России ЭКГ МО МВД Ртищевский » ЗЭ - 19 от 28.01.2020; срез ногтевой пластины с правой руки ФИО2 Н-О., упакованный в бумажный пакет, опечатанный печатью: «ДЛЯ ЭКСПЕРТИЗ И ИССЛЕДОВАНИЙ» Главное управление министерства Внутренних дел Российской Федерации МВД России ЭКГ МО МВД Ртищевский » ЗЭ - 19 от 28.01.2020. Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ртищево (том 1, л.д.55-57);

- актом медицинского освидетельствования № 27 от 21.01.2020 года, согласно которому у ФИО1Н-О. установлено состояние опьянения. В моче обнаружены растительные каннабиноиды на уровне предела обнаружения используемых методов (том 1, л.д. 23);

- протоколом № 128003608 об административном правонарушении от 18.02.2020 года, согласно которому в действиях ФИО1Н-О. содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (том 1, л.д. 91);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 26.02.2020 года, согласно которому мировым судьей судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области ФИО1Н-О. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и ФИО1Н-О. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (том 1, л.д. 92-93);

- протоколом осмотра предметов от 24.02.2020 года, в ходе которого был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет опечатанный печатью «Для справок ЛО МВД России на станции Ртищево», в котором находится пакет белого цвета с надписью «Магнит» изъятый у гр. ФИО1Н-О. в ходе личного досмотра (том 1, л.д. 103-104);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.02.2020 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признан и приобщен: пакет белого цвета с надписью «Магнит» упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет опечатанный печатью «Для справок ЛО МВД России на станции Ртищево», изъятый у гр. ФИО1Н-О. в ходе личного досмотра. Вещественное доказательство хранится в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ртищево (том 1, л.д. 105-106);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.02.2020 года, согласно которому ФИО1Н-О. указал место, где он 21.01.2020 нарвал дикорастущую коноплю для личного употребления. Данное место расположено в поле на расстоянии 450 метров от жилого 

<

адрес> и на расстоянии 80 метров от ул. Автодорожной г. Ртищево Саратовской области, по координатам GPS: 52.687762 северной широты, 44.517714 восточной долготы т.е. на территории г. Ртищево Саратовской области (том 1, л.д.117-120).

В судебном заседании установлено, что изложенные выше, как устные доказательства, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО1. в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Из примечаний к ст. 228 УК РФ следует, что лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконными приобретением, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено.

На учете у врача нарколога и врача психиатра подсудимый не состоит (л.д. 138).

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания им адекватного речевого контакта суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, состояние здоровья подсудимого и его близких, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу у подсудимого ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

По смыслу закона наличие в материалах дела сведений о нахождении ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии наркотического опьянения само по себе не является достаточным основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание. 

Суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого ФИО1, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических веществ, поскольку судом не установлено, что состояние опьянения повлияло на совершение им. преступления. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виделишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с учетом требований ч. 5, ч. 1 ст. 62 УК РФ, что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая личность виновного, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, при условном осуждении с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, по мнению суда, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу:вещество в высушенном виде, наркотическое средство растительного происхождения - каннабис «марихуана», массой в остатке, после проведения исследования и экспертизы 450,0 грамм, упакованное в картонную коробку, опечатанную печатью: «ДЛЯ ЭКСПЕРТИЗ И ИССЛЕДОВАНИЙ» Главное управление министерства Внутренних дел Российской Федерации МВД России ЭКГ МО МВД Ртищевский » ЗЭ - 19 от 28.01.2020.; ватный диск со смывами с правой руки ФИО1, упакованный в бумажный пакет, опечатанный печатью: «ДЛЯ ЭКСПЕРТИЗ И ИССЛЕДОВАНИЙ» Главное управление министерства Внутренних дел Российской Федерации МВД России ЭКГ МО МВД Ртищевский » ЗЭ - 19 от 28.01.2020.; ватный диск со смывами с левой руки ФИО1, упакованный в бумажный пакет, опечатанный печатью: «ДЛЯ ЭКСПЕРТИЗ И ИССЛЕДОВАНИЙ» Главное управление министерства Внутренних дел Российской Федерации МВД России ЭКГ МО МВД Ртищевский » ЗЭ - 19 от 28.01.2020; срез ногтевой пластины с правой руки ФИО1 Н-О., упакованный в бумажный пакет, опечатанный печатью: «ДЛЯ ЭКСПЕРТИЗ И ИССЛЕДОВАНИЙ» Главное управление министерства Внутренних дел Российской Федерации МВД России ЭКГ МО МВД Ртищевский » ЗЭ - 19 от 28.01.2020; полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Магнит», упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет опечатанный печатью «Для справок Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ртищево», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ртищево - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе.

Судья